
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  384 DEL 18/12/2024 

 

OGGETTO: Lavori di “Efficientamento dell’impianto di climatizzazione e adeguamento 

dell'impianto elettrico della sede del Consorzio per la Bonifica della Capitanata di 

Foggia”.  CUP: J72E23000340002. Approvazione procedure di gara, schema di 

bando e schema di disciplinare di gara.                                                                                                                                     

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

- è necessario eseguire i lavori di “Efficientamento dell’impianto di climatizzazione e 

adeguamento dell'impianto elettrico della sede del Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

di Foggia”; 

- con ordine di servizio n. 3 del 10.04.2024, è stato nominato RUP per l'intervento sopra citato il 

Vice Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Giuseppe Di Nunzio; 

Viste le relazioni del RUP del 21.06.2024 e dell’11.07.2024, dalle quali si evince che: 

 il Consiglio di Amministrazione dell’Ente , con deliberazione n. 24 del 30.01.2024,                       

ha approvato il “Piano Triennale dei lavori 2024-2026” nel quale è inserito, tra gli altri,                     

il progetto riguardante l’intervento in questione; 

 con propria determinazione n. 291 del 30.11.2023, è stato affidato all’ing. Francesco Bava, 

libero professionista, il servizio di progettazione esecutiva per l’ammodernamento 

dell’impianto di climatizzazione della sede consortile di C.so Roma n. 2; 

 detto professionista, con nota trasmessa a mezzo pec in data 21.03.2024, acquisita al                   

prot. cons. n. 6925 del 22.03.2024, ha inviato all’Ente gli elaborati progettuali riguardanti il 

servizio affidatogli; 

 la struttura tecnica dell’Ente ha provveduto alla progettazione esecutiva riguardante 

l’adeguamento dell’impianto elettrico della sede consortile di C.so Roma n. 2; 

 il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, con deliberazione n. 139 del 25.06.2024,                       

ha approvato il progetto esecutivo, riguardante i lavori indicati in oggetto, che era stato 

verificato e validato dal RUP con verbale n. 3/2024 del 27.05.2024; 

Dato atto che il RUP ha proposto di adottare, per l'affidamento dei lavori in questione, la 

procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio di aggiudicazione dell'”offerta 

economicamente più vantaggiosa” - miglior rapporto qualità/prezzo - ex art. 108, comma 1 del 

medesimo D.Lgs., ed ha indicato come importo a base d’asta quello di € 614.913,31, di cui                              

€ 1.100,69 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA; 

Letti lo schema di bando e lo schema di disciplinare di gara; 

 



Ritenuto, pertanto, di: 

 adottare, per l’affidamento dei lavori in questione, la procedura di gara ed il criterio di 

aggiudicazione proposti dal RUP; 

 approvare lo schema di bando e lo schema di disciplinare di gara; 

 adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, in ragione della necessità di completare i 

lavori prima dell’inizio della prossima stagione estiva; 

 assumere l’impegno e di porre la spesa derivante dalla presente determinazione alla Missione 

01, Programma 03, Macroaggregato 202, Capitolo 251 del corrente esercizio finanziario 

presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di adottare la procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio di aggiudicazione 

dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” - miglior rapporto qualità/prezzo - ex art. 108, 

comma 1 del medesimo D.Lgs., per l’affidamento dei lavori di “Efficientamento dell’impianto di 

climatizzazione e adeguamento dell'impianto elettrico della sede del Consorzio per la Bonifica 

della Capitanata di Foggia” CUP: J72E23000340002, per l’importo a base d’asta di                        

€ 614.913,31, di cui € 1.100,69 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA; 

- di approvare lo schema di bando e lo schema di disciplinare di gara, allegati al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

- di porre la spesa derivante dalla presente determinazione alla Missione 01, Programma 03, 

Macroaggregato 202, Capitolo 251 del corrente esercizio finanziario presentando, lo stesso, 

sufficiente disponibilità. 

La presente determinazione, adottata a termini di urgenza, per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.  

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 19/12/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


